*Idem*

(20) Este nominativo é de Plauto, Vitruvio, Cicero, e outros do bom século de Augusto.

Idem: o mesmo.

Sing.				Plur.			
N.	Idem	Eadem	Idem	N.	Idem	Eadem	Eadem
V.	carece	—	—	V.	carece	—	—
G.	Ejusdē	—	—	G.	Eorumdē	Earumdē	Eorumdē
D.	Eidem	—	—	D.	{ Eisdē } { Eisdē }	—	—
Ac.	Eumdē	Eamdē	Idem	Ac.	Eisdem	Eisdem	Eadem
Ab.	Eodem	Eadem	Eodē	Ab.	{ Eisdē } { Eisdē }	—	—

## S. II.

Pronomes Derivados.

Sing.				
N.	Meus	Mea	Meum	Meo.
V.	Mi (21)	Mea	Meum	
G.	Mei	Mea	Mei	
D.	Meo	Mea	Meo	
Ac.	Meum	Meam	Meum	
Ab.	Meo	Mea	Meo	
Plur.				
N.	Mei	Mea	Mea	
V.	{ Mei } { Mi } .....	Mea	Mea	
G.	Meorum	Meorum	Meorum	
D.	Meis	—	—	
Ac.	Meos	Meas	Mea	
Ab.	Meis	—	—	
Sing.				
N.	Tuus	Tua	Tuum	Tuo.
V.	carece	—	—	
G.	Tui	Tua	Tui	
D.	Tuo	Tua	Tuo	
Ac.	Tuum	Tuam	Tuum	
Ab.	Tuo	Tua	Tuo	

plur.

(21) Em lugar deste vocativo, usam também os Latinos de Meus.

Plur.				
N.	Tui	Tui	Tua	
V.	carece			
G.	Tuorum	Tuorum	Tuorum	
D.	Tuis	Tuis	Tuis	
Ac.	Tuos	Tuos	Tua	
Ab.	Tuis			
Sing.				
N.	Suis	Sua	Suum	Sco.
V.	carece			
G.	Sui	Sua	Sui	
D.	Suo	Sua	Suo	
Ac.	Suam	Suam	Suum	
Ab.	Suo	Sua	Suo	
Plur.				
N.	Sui	Sua	Sua	
V.	carece			
G.	Suorum	Suorum	Suorum	
D.	Suis	Suis	Suis	
Ac.	Suos	Suos	Sua	
Ab.	Suis			
Sing.				
N.	Vestri	Vestra	Vestrum	Vofo.
V.	carece			
G.	Vestri	Vestra	Vestri	
D.	Vestra	Vestra	Vestro	
Ac.	Vestrum	Vestram	Vestrum	
Ab.	Vestro	Vestra	Vestro	
Plur.				
N.	Vestri	Vestra	Vestra	
V.	carece			
G.	Vestrorum	Vestrarum	Vestrarum	
D.	Vestris	Vestris	Vestris	
Ac.	Vestros	Vestros	Vestra	
Ab.	Vestris			

Sing.				
N.	Noster	Nostra	Nostrum	Noſo.
V.	Noster	Noſtra	Noſtrum	
G.	Noſtri	Noſtra	Noſtri	
D.	Noſtro	Noſtra	Noſtro	
Ac.	Noſtrum	Noſtram	Noſtrum	
Ab.	Noſtro	Noſtra	Noſtro	
Plur.				
N.	Noſtri	Noſtra	Noſtra	
V.	Noſtri	Noſtra	Noſtra	
G.	Noſtrorum	Noſtrarum	Noſtrorum	
D.	Noſtris	—	—	
Ac.	Noſtros	Noſtras	Noſtra	
Ab.	Noſtris	—	—	

## §. III.

Pronome Relativo Qui: (o qual) e ſeos compoſtos.

Sing.				Plur.			
N.	Qui	Qua	Quod	N.	Qui	Qua	Qua
V.	carece	—	—	V.	carece	—	—
G.	Cujus	—	—	G.	Quorum	Quarū	Quorū
D.	Cui	—	—	D.	Quis	—	—
Ac.	Quem	Quam	Quod	Ac.	Quos	Quas	Qua
Ab.	Quo	Qua	Quo	Ab.	Quis	—	—

Os ſeos compoſtos declinam-ſe como o ſimpiez, acrescentando no fim as particulas, *dam*, *vis*, *libet*, *cumque*. Mas para evitar trabalho aos principiantes, aqui os porei.

Quidam: um certo.

Sing.			
N.	Quidam	Quedam	Quoddam
V.	carece	—	Quiddam
G.	Cujusdam	—	—
D.	Cuidam	—	—
Ac.	Quendam	Quamdram	Quoddam
Ab.	Quodam	Quadam	Quoddam

ou ſo Quidam.

Plur.

Plur.			
N.	Quidam	Quedam	Quedam
V.	carece	—	—
G.	Quorumdam	Quarumdam	Quorumdam
D.	Quisdam Quibusdam	—	—
Ac.	Quosdam	Quasdam	Quadam
Ab.	Quisdam Quibusdam	—	—